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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přehled rekonfigurovatelných obvodů.

V první části jsou krátce shrnuty první programovatelné obvody – paměti a jednoduchá

programovatelná logická zařízení. Poté je popsána stručná teorie ke složitějším

rekonfigurovatelným obvodům, kterými jsou číslicové obvody CPLD a FPGA. Je zde také

úvod k analogovým obvodům. Druhá část popisuje analýzu trhu s číslicovými

rekonfigurovatelnými obvody FPGA, a v poslední řadě jsou na konci i dva příklady

analogových rekonfigurovatelných obvodů.

Klíčová slova

Rekonfigurovatelné obvody, obvod, FPGA, FPAA, logika, aplikace, GreenPAK,

Cyclone, Stratix

Přehled rekonfigurovatelných obvodů Jindřich Hess 2014

Abstract

The thesis is focused on reconfigurable device overview. The first section briefly

summarizes the first programmable circuits – memory circuits and simple programmable

logic devices. After that there is described a short theory to more complex reconfigurable

devices, which are digital devices CPLD and FPGA. There is also the introduction to analog

devices. The second section describes the market analysis of digital reconfigurable devices

FPGA, and at the end there are two examples of analog reconfigurable devices.

Key words

Reconfigurable devices, circuit, FPGA, FPAA, logic, application, GreenPAK, Cyclone,

Stratix
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá přehledem rekonfigurovatelných obvodů. Tato práce

vznikla z důvodu velkého počtu rekonfigurovatelných obvodů. Jsou zde vybrány nejnovější a

nejpoužívanější rekonfigurovatelné obvody, především jsou to číslicové obvody FPGA

s částečnou dynamickou rekonfigurací.

V první části po přehledu paměťových obvodů je přehled historických, dnes již

nepoužívaných, programovatelných obvodů, známých jako SPLD. Na obvody SPLD navazuje

krátká teorie obvodů CPLD a delší teoretický rozbor obvodů FPGA. Po těchto obvodech jsou

stručně popsány analogové rekonfigurovatelné obvody FPAA.

Druhá část práce se zabývá analýzou trhu, kde jsou popsány nejnovější a nejpoužívanější

rekonfigurovatelné obvody na trhu.
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1. Číslicové programovatelné obvody – teoretická část

Číslicové rekonfigurovatelné obvody jsou velmi rozsáhlou kapitolou a mají dnes velmi

široké využití. V následujících kapitolách jsou krátce shrnuty první programovatelné obvody

(paměti), SPLD a CPLD. Více pozornosti je věnováno složitějším a v dnešní době

využívanějším obvodům FPGA.

1.1 První programovatelné obvody

1.1.1 Paměti PROM

Jako první programovatelné obvody mohou být považovány paměti PROM

(Programmable Read Only Memory), které byly vynalezeny v šedesátých letech 20. století.

Paměti PROM mají pevnou matici AND a programovatelnou matici OR. AND matice

funguje jako adresný dekodér kódu 1 z 8 a jeden sloupec v matici OR je jedna paměťová

buňka o délce 4 bity. Pro popis obsahu paměti PROM se využívá forma tabulky. Při zápisu do

tabulky je ke každé adrese přiřazen obsah paměťové buňky. Paměti PROM umožňují realizaci

libovolné B-funkce a je možné je naprogramovat pouze jednou.

1.1.2 Paměti EPROM

Paměti EPROM (Erasable PROM) jsou mazatelné PROM paměti. Jejich významnou

výhodou je tudíž možnost přeprogramování – změna obsahu paměti. Paměti PROM mohou

být rozděleny na dva základní druhy mazatelných pamětí, na EEPROM a Flash paměti.

1.1.2.1 EEPROM

Paměti EEPROM (Electrically EPROM) jsou elektricky mazatelné paměti. Každá

paměťová buňka paměti EEPROM může být čtena nebo do ní může být zapisováno.

Prakticky nelze paměť EEPROM vymazat, ale lze do ní zapsat samé nuly, postupně do všech

paměťových buněk. Paměti EEPROM pracují jako energeticky nezávislé RAM paměti.

1.1.2.2 Flash

Na rozdíl od pamětí EEPROM lze paměti Flash vymazat, mazání vymaže definovaný

blok paměti Flash (většinou se tento blok rovná celé paměti Flash). Do paměti Flash se data

zapisují klasickým programováním.
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1.2 Jednoduchá programovatelná logická zařízení - SPLD

SPLD (Simple Programmable Logic Device) jsou obvody, které mají pevně daný počet

vstupních a výstupních pinů, na které jsou napojeny vnitřní logické obvody (hradlová pole,

makrobuňky apod.). Tyto obvody nemají při výrobě pevnou logiku a je nutné je

naprogramovat – konfigurovat propojkami „spojením vodičů“. SPLD obvody umožňují

naprogramovat jednoduché logické funkce a dnes jsou již zastaralé. Počet hradel v SPLD je

přibližně v řádu stovek.

1.2.1 Obvody PLA

Obvody PLA (Programmable Logic Array) mají programovatelnou matici AND i matici

OR. V součinové matici AND se ze vstupních signálů vytváří součinové termy v přímém a

negovaném tvaru. A v součtové matici OR se potom provede součet jednotlivých

součinových termů, který je poté přiveden na výstup.

1.2.2 Obvody PAL

Obvody PAL (Programmable Array Logic) jsou tvořeny poli tranzistorových buněk, mají

programovatelnou matici AND a pevnou matici OR. Nahrazením programovatelné matice OR

pevnou maticí došlo ke zmenšení a zrychlení obvodů PAL vůči obvodům PLA. Obvody PAL

jsou vybaveny bezpečnostní propojkou Security Fuse. Původní obvody PAL byly jednou

programovatelné, dnes už se objevují reprogramovatelné a z velké části jsou nahrazovány

obvody GAL.

1.2.3 Obvody GAL

Obvody GAL (Generic Array Logic) jsou inovací obvodů PAL. Byly vynalezeny firmou

Lattice Semiconductors v roce 1985. Jsou založeny na podobném principu jako obvody PAL,

ale jsou mazatelné a reprogramovatelné. Na výstupu z pevné matice OR je umístěna OLMC

(Output Logic Macro Cell) buňka, která je konfigurovatelná jako klasický kombinační obvod

nebo obvod s paměťovým elementem (v roce 1983 byla zavedena firmou AMD OLMC buňka

i u obvodů PAL, konkrétně u obvodu PAL22V10). Konfigurace se provádí pomocí

programovatelných propojek. Jako paměťový element se obvykle používá D klopný obvod.

Obvody GAL jsou vybaveny bezpečnostním bitem Security Fuse, který zabraňuje

neautorizovanému čtení obvodu. Po aplikaci bezpečnostního bitu je možné číst pouze
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Elektronický podpis (Electronic Signature). Elektronický podpis slouží k identifikaci obsahu

obvodu, může to být číslo obsahu obvodu, číslo revize obsahu, skladové číslo apod.

Na obrázku je znázorněna typická struktura makrobuňky.

Obr. 1.1 Typická struktura makrobuňky [převzato z 9]

1.3 Obvody CPLD

Obvody CPLD (Complex Programmable Logic Device) jsou svojí složitostí zapojení

mezi obvody SPLD a FPGA. Tyto obvody mají na svých výstupech složitější makrobuňky,

než mají obvody PAL nebo GAL. CPLD obvody jsou založeny na principu „Moře hradel“,

počet hradel v těchto obvodech bývá od tisíců až po desetitisíce.

Na obrázku je znázorněna typická struktura obvodu CPLD. Z obrázku je patrné, že obvod

CPLD je skutečně vytvořen jako komplex obvodů PAL, které jsou připojeny na

vstupně/výstupní piny, a jsou vzájemně propojeny globální propojovací maticí. Kromě

několika speciálních pinů (například pro hodinové signály na globální propojovací matici)

mohou být vstupně/výstupní piny nastaveny jako vstupy, výstupy nebo obousměrné I/O.
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Obr. 1.2 Typická struktura obvodu CPLD [převzato z 6]

Pro trvalé uložení konfigurace zapojení jsou obvody CPLD většinou vybaveny interní

pamětí EEPROM nebo Flash. Někdy jsou CPLD obvody využívány k načtení konfigurace pro

obvody FPGA z energeticky nezávislé paměti.

1.4 Obvody FPGA

Obvody FPGA (Field Programmable Gate Array) jsou v dnešní době nejsložitějšími a

nejvyužívanějšími rekonfiguračními obvody.

1.4.1 Architektura

Tyto obvody jsou tvořeny „logickými bloky“ CLB (configurable logic block), které

zahrnují kombinační logiku i paměťové obvody (D nebo T klopné obvody). Kombinační

logika je realizována pomocí LUT (Look-Up Table) tabulek. Na obrázku je znázorněna


[…]


Řešení jednoho čipu: úplný procesní systém a programovatelná logika

Vývoj softwaru a hardwaru v monolitické architektuře

Usnadnění vývoje deskového návrhu

Umožnění redukce systémových součástí a snížení rizika skrz zjednodušení složitosti návrhu

Redukce součástek

Redukce napájecích zdrojů a požadavků na napájení

Zjednodušený návrh pro opětovné použití návrhu platformy
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Řada Zynq-7000 má několik variant zařízení. Každé zařízení je navrženo tak, aby

splňovalo unikátní požadavky všech různých druhů aplikací. V tabulce na obrázku níže je

stručný přehled zařízení a jejich odpovídajících parametrů.

Obr. 3.6 Přehled zařízení Zynq-7000 [převzato z 2]

3.2.3 Další číslicové rekonfigurovatelné obvody

Altera – CPLD: MAX 3000A, MAX II (G, Z), MAX V, MAX 10 FPGA

Altera – FPGA: řada Cyclone I – IV; řada Stratix I – IV, Stratix 10; Arria GX, Arria II,

Arria V, Arria 10

Xilinx – FPGA: řada Spartan; řada Virtex; Artrix-7Q a Kintex-7Q; EasyPath, EasyPath-

6, EasyPath-7

3.3 Analogové rekonfigurovatelné obvody firmy Anadigm

Analogové rekonfigurovatelné obvody mohou být staticky rekonfigurovatelné (FPAA –

Field Programmable Analog Array) nebo dynamicky rekonfigurovatelné (dpASP –

Dynamically Reconfigurable Analog Signal Processor).

Přehled rekonfigurovatelných obvodů Jindřich Hess 2014

36

3.3.1 dpASP – obvod AN231E04

Obvod AN231E04 je rodičovské zařízení pro obvody 3. generace řady obvodů Anadigm.

Tento obvod pracuje od napájení 3,3 V, spotřebovává méně proudu a navíc má dvojnásobnou

šířku pásma než jeho předchůdce AN220E04.

Tab. 3.9 Vlastnosti AN231E04

Nulování offsetu, interní rutina, která začíná konfiguračním příkazem z hostitelského

mikroprocesoru, offset je možné nulovat kdykoliv.

Všechny vnitřní vstupní napěťové offsety operačního zesilovače mohou být zredukovány

z několika málo milivoltů na méně než 250 mikrovoltů, rutina dočasně přeruší jakékoliv

signálové cesty na časový úsek 70 ms (předpokládaná frekvence 16 MHz ACLK); Defaultně

je toto automatické nulování přidáno do všech primárních konfigurací.

Complexní I/O buňky zaměstnávají nevyužitý diferenciální zesilovač, který může uživatel

využít s použitím externí součástky k provedení celé řady funkcí, například: buffering, posun

hladiny, filtrování vstupních i výstupních signálů, alternativně může být použita tato I/O

buňka jako S/H, zisk, přemostění nebo číslicový I/O.

Rozměry a příkon byly výrazně zmenšeny, nyní je spotřeba zařízení typicky 125 mW, a

zařízení je zapouzdřeno v QFN pouzdře o rozměrech 7 x 7 x 0,85 mm.

Další vlastnosti dynamické kontroly byly přidány k umožnění snadné kontroly aktualizace

obvodu (rekonfigurace) a monitorování za použití číslicových pinů.

Díky dynamické rekonfigurovatelnosti je možné naprogramovat AN231E04 k implementaci

mnoha analogových funkcí a/nebo k adaptaci za běhu k udržení přesnosti provádění operace,

navzdory degradaci systému a jeho stárnutí.

S analogovými funkcemi definovanými softwarem, může být analogový subsystém

kontrolován za použití C-kódu, který je automaticky generován AnadigmDesignérem2.
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Dynamická rekonfigurace umožňuje funkce, které nikdy předtím nebyly možné.

Použití: Analogové zpracování signálů, RFID IF (filtrování základního pásma), kontrola

softwaru analogových periférií v reálném čase, inteligentní senzory, adaptivní filtrování a

kontrola, adaptivní DSP front-end, adaptivní průmyslová kontrola a automatizace, samo-

kalibrační systémy, kompenzace stárnutí systémových součástí, dynamická rekalibrace

dálkových systémů, úprava nízkofrekvenčních signálů, zpracovávání vlastních analogových

signálů

3.3.2 FPAA – obvod AN131E04

Obvod AN131E04 je první staticky programovatelný integrovaný obvod z 3. generace

produktové řady a sdílí stejné vlastnosti řízené trhem jako jeho dynamicky programovatelný

rodič. Obvod AN131E04 pracuje od napájecího napětí 3,3 V, spotřebovává menší proud a má

dvojnásobnou šířku pásma než jeho předchůdce.

Tento obvod má prakticky stejné vlastnosti jako jeho dynamický rodič AN231E04.
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Závěr

V teoretické části práce jsou shrnuty základní principy a úvod k programovatelným a

rekonfigurovatelným obvodům. Není zacházeno do detailů, aby práce neztrácela přehled.

V druhé části je provedena analýza trhu s rekonfigurovatelnými obvody. Pro stručný

přehled jsou vybrány nejnovější a nejpoužívanější rekonfigurovatelné obvody, ke kterým jsou

dostupné datasheety z webových stránek výrobců. Lepšího shrnutí vlastností je dosaženo

z datasheetů od firmy Altera, kde jsou výstižně uvedeny charakteristické vlastnosti a více je

zde zmíněna částečná dynamická rekonfigurace.

Konkrétní aktuální specifická aplikace použití dynamické částečné rekonfigurace za

chodu zařízení v této práci není uvedena. Je nalezen pouze článek o vesmírných aplikacích,

kde jsou využity obvody firmy Xilinx, konkrétně obvody řady Virtex IV a V, které jsou

z komerčních rekonfigurovatelných obvodů (založeny na SRAM FPGA obvodech)

nejodolnější proti radiaci.
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