Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přehled rekonfigurovatelných obvodů
Student: Jindřich HESS Std. číslo: E09B0269P
Vedoucí: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 4

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se měla týkat přehledu současných rekonfigurovatelných obvodů s akcentem na jejich dynamickou a částečnou rekonfiguraci. Bohužel, hned v úvodu je nutné říci, že práce se nezdařila. V první části práce autor předkládá teoretický úvod o programovatelných obvodech – tato část sice obsahuje dílčí nedostatky, ale mohla by být akceptována jako dostačující. Jako příklad nedostatků jmenujme například obrázek 1.4 na str. 17, který ve skutečnosti zobrazuje logický element, nikoli logický blok, jak uvádí autor. Zbytek práce je tvořen přehledem několika programovatelných obvodů. Tato část je ovšem zcela neakceptovatelná. Je tvořena jen obecnými deklaracemi, které mají povětšinou 'reklamní' charakter. Některé fráze budí dojem, že byly přeloženy za použití automatického překladače. Každopádně text práce svědčí o faktu, že autor nezvládl práci s informačními zdroji v anglickém jazyce. Uvedme například několik použitých výrazů:

1. "Umožňují ko-procesním motorům implementovat využívání vyšší hladiny syntézy bez hluboké odbornosti FPGA" – strana 34
2. "Rekonfigurační přirozenost programovatelné logiky pojmá modifikace v pozdější fázi k adresování měnicích se požadavků trhu, zatímco polní schopnost zdokonalení umožňuje setrvat delší dobu na trhu" – strana 34
3. "Zynq-7000 Křemíková zařízení" – strana 33, nadpis 3.2.2.2
4. "Obvody Cyclone V poskytují průmyslově nejnižší cenu systému a příkon, a tím jsou ideální pro vrcholné aplikace." – strana 28

Autor se měl věnovat především dynamické a částečné rekonfiguraci, ovšem práce maximálně obsahuje zmínku, že daný obvod tuto funkci nabízí. Podrobnější informace práce nenabízí. Stejně tak chybí jakékoli vzájemné porovnání obvodů.

Poslednímu bodu zadání se autor nevěnuje vůbec.

Mimo výše uvedené, práce obsahuje další nedostatky. V textu jsou občas použity nepřiměřeně velké mezery mezi odstavci – a tak celá práce budí dojem většího rozsahu, než ve skutečnosti je. Seznam symbolů a zkratk vůbec neuvádí český význam použitých zkratk. Autor též nezvládl použití citačního aparátu, kromě obrázků neodkazuje na použité prameny a tak je obtížné jednotlivé zdroje dohledat. Seznam použité literatury též vykazuje nedostatky (viz [7]).

Kvalita práce bohužel jen odráží studentův přístup k vypracování bakalářské práce. Autor téměř nevyužíval možnost práci průběžně konzultovat.

Vzhledem ke kvalitě předloženého textu není možné práci doporučit k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce